5. Arbitror autem quod non tam de veste, quam de moribus dixerit, vel de usibus nostris atque actibus, quo alius virum, alius feminam deceat actus. Unde et Apostolus ait, quasi interpretes Legis: *Mulieres vestrae in Ecclesia taceant. Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut Lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent* (1Cor. XIV, 35, 36). Et ad Timotheum: *Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum* (1Tim. I, 11, 12).

6. Quam deforme autem virum facere opera muliebricia? Ergo et pariant, ergo parturiant, qui crispant comam sicut feminae. Et tamen illae velantur, isti belligerantur. Verum habeant excusationem, qui patrios usus sequuntur, sed tamen barbaros, ut Persae, ut Gothi, ut Armenii: maior quidem est natura, quam patria.

Girolamo distingueva: un conto è la donna serva del parto e dei figli, che differisce dall'uomo così come il corpo dall'anima; altra cosa è la donna che scelga di non servire il mondo ma Cristo, poiché ella cessa di essere donna ed è detta uomo – «Sin autem Christo magis voluerit servire quam saeculo, mulier esse cessabit, et dicetur vir, quia omnes in perfectum virum cupimus occurrere» – in quanto raggiunge uno stato di perfezione adorante né più né meno di un uomo²⁷. Non c'è altra via per maschilizzarsi. Scrive, infatti, Girolamo che alcune donne indossano abiti maschili, si tagliano la chioma e mostrano impudentemente volti da eunuco, con risultati sconsigliati, poiché si vergognano di essere nate femmine²⁸. Soltanto dopo la morte, se l'anima di una donna entra nel regno dei cieli, si converte misticamente in maschio²⁹.

L'opera più suggestiva fu, probabilmente, la *Passio SS. Perpetuae et Felicitatis*, un testo «unico», anzitutto perché scritto da una donna, Perpetua, martire *ad bestias* nel 203³⁰. Di complessa lettura

7. Quid de aliis dicemus, qui hoc ad luxuriam derivandum putant: ut calamistratos et torquatos habeant in ministerio, ipsi promissa barba, illos remissa coma? Merito illic non servatur castimonia, ubi non tenetur sexus distinctio; in quo evidentia naturae magisteria sunt, dicente Apostolo: *Decet mulierem non velatam orare Deum? Nec ipsa natura docet vos quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier vero si capillos habeat, gloria est illi; quoniam quidem capilli pro velamine ei dati sunt* (1Cor. XI, 13-15). Haec sunt quae referas requirentibus. Vale, et nos ut filius dilige; quia nos te ut parentes diligimus».